
 

 1 

 

PROCESSO N.º 1106/2023/SEC/CMCG - INDICAÇÃO LEGISLATIVA 

Encaminha anteprojeto de lei – Autoriza o Poder Executivo a construção de uma estátua de Bronze 

Buster, com a imagem do ex-Presidente da República Nilo Peçanha (in memoriam) na localidade de 

Morro do Coco. 

 

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 

 

 

                  INDICO à Mesa, nos termos do art. 177 do Regimento Interno desta Casa de Leis, a 

presente indicação legislativa, para ser encaminhada ao Exmo. Prefeito do Município de Campos dos 

Goytacazes/RJ. Sr. Wladimir Barros Assed Matheus de Oliveira, solicitando o envio de mensagem, após 

discussão e deliberação do Plenário, conforme a minuta de Projeto de Lei abaixo: 

 

Autoriza o Poder Executivo a construção de uma estátua de Bronze Buster, com a 

imagem do ex-Presidente da República Nilo Peçanha (in memoriam) na localidade 

de Morro do Coco. 

 

                                                       A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,  

 

              R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Autoriza o Poder Executivo a construção de uma estátua de Bronze Buster com a imagem do ex-

Presidente da República Nilo Peçanha (in memoriam), na localidade de Morro do Coco.  

                                                                                                 

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JUSTIFICATIVA  

 

Nilo Procópio Peçanha nasceu em 2 de outubro de 1867 em Campos dos Goytacazes, Rio de 

Janeiro, filho de Sebastião de Sousa Peçanha, padeiro, e de Joaquina Anália de Sá Freire, descendente de 

uma família de agricultores. Teve quatro irmãos e duas irmãs. 

A família vivia pobremente em um sítio no atual distrito de Morro do Coco, Campos dos 

Goytacazes, até que se mudou para o centro da cidade quando Nilo Peçanha chegou à idade escolar. 

Seu pai era conhecido na cidade como Sebastião da Padaria. Fez os estudos preliminares em sua cidade, 

no Colégio Pedro II. Estudou na Faculdade de Direito de São Paulo e depois na Faculdade do Recife, 

onde se formou. 

 



 

 2 

 

 

 

 

Casou-se com Ana de Castro Belisário Soares de Sousa, conhecida como Anita, descendente de 

famílias aristocráticas e ricas de Campos dos Goytacazes, neta do Visconde de Santa Rita e bisneta do 

Barão de Muriaé e do primeiro Barão de Santa Rita. O casamento foi um escândalo social, pois a noiva 

teve que fugir de casa para se casar com um pobre e mulato, embora político promissor. 

Foi descrito como sendo mulato e frequentemente ridicularizado na imprensa em charges e 

anedotas que se referiam à cor da sua pele. 

 Durante sua juventude, a elite social de Campos dos Goytacazes chamava-o de o mestiço de 

Morro do Coco. Diante do exposto peço aos Vereadores desta egrégia Casa de Leis a aprovação dessa 

Indicação Legislativa. 

 

 

Sala das Sessões, 19 de maio de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade 

de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes. 

 

 

 

 

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO 

                      - Vereador- 

 

 

 

 

 

ANJMN/imfa 


